[image: image1.png]

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КУРИЛЬСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

от  _____________________  №  ____________
      г. Курильск

Об утверждении программы «Плавание для всех» в муниципальном образовании «Курильский городской округ»
В соответствии с межведомственной региональной программой  «Плавание для всех» в Сахалинской области, утвержденной министерством спорта Сахалинской области и министерством образования Сахалинской области 31 марта 2021 года, перечнем поручений заместителя председателя Правительства Сахалинской области В.Н. Ющука от 28.02.2022 № 1.10-ПП-3/22, в целях обучения взрослых и детей базовым навыкам плаванию администрация муниципального образования «Курильский городской округ»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить программу «Плавание для всех» в муниципальном образовании «Курильский городской округ» (прилагается).
2.Опубликовать настоящее постановление в газете «Красный маяк» и разместить на официальном сайте администрации муниципального образования «Курильский городской округ»
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального образования «Курильский городской округ», курирующего социальную сферу
Глава муниципального образования

В.А. Рокотов

Утверждена
постановлением администрации муниципального образования «Курильский городской округ»
от                   №

Программа «Плавание для всех» в муниципальном образовании «Курильский городской округ»
Паспорт программы
	Наименование
	Программа «Плавание для всех» в муниципальном образовании «Курильский городской округ»

	Исполнители межведомственной программы
	отдел социальной политики администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (далее-отдел социальной политики);
отдел образования администрации муниципального образования «Курильский городской округ» (далее-отдел образования);

муниципальное бюджетное учреждение «Физкультурно-оздоровительный комплекс» (далее-МБУ «ФОК»)

	Основные мероприятия программы
	Плавание для обучающихся в общеобразовательных организациях, плавание для населения трудоспособного возраста и старше трудоспособного возраста, а также инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

	Цели межведомственной программы
	Создание условий для обучения и занятий плаванием различных возрастных и социальных групп населения Курильского городского округа, в том числе инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

	Задачи межведомственной программы
	Формирование условий для освоения базовых жизнеобеспечивающих навыков плавания жителями Курильского городского округа различных возрастных и социальных групп, в том числе инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья

	Сроки реализации межведомственной программы
	2022 - 2025 годы

	Ресурсное обеспечение межведомственной программы
	Мероприятия программы осуществляются исполнителями программы в пределах их компетенции в рамках реализации действующей муниципальной программы ««Развитие  физической культуры, спорта и молодежной политики в муниципальном образовании «Курильский городской округ»», утвержденной постановлением администрации муниципального  образования  «Курильский городской округ»  от  06.11.2015 № 1062

	Индикаторы (показатели) межведомственной программы
	Численность населения различных возрастных и социальных групп, систематически занимающегося плаванием, в том числе обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (1-ФК);

	Ожидаемые результаты реализации межведомственной программы
	Увеличение численности населения различных возрастных и социальных групп, систематически занимающихся плаванием и владеющих жизненно необходимыми навыками плавания, выявление одаренных детей, способных пополнить спортивный резерв сборных команд по плаванию

	Порядок взаимодействия
	Исполнители программы реализуют предусмотренные мероприятия самостоятельно в соответствии с собственными организационными планами или организуют и проводят совместные мероприятия, направленные на развитие плавания в муниципальном образовании «Курильский городской округ»;

по предварительному согласованию участники программы могут привлекать к проведению мероприятий иных заинтересованных участников программы

Программа «Плавание для всех» в муниципальном образовании «Курильский городской округ» (далее - Программа) разработана в соответствии с шестым абзацем подпункта "д" пункта 1 перечня поручений Президента Российской Федерации по итогам заседания Совета при Президенте Российской Федерации по развитию физической культуры и спорта от 30.04.2019 № Пр-759 (далее - перечень поручений).
Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года» определено повышение уровня жизни граждан, создание комфортных условий для проживания, а также условий и возможностей для самореализации и раскрытия таланта каждого человека.
Одним из наиболее эффективных способов поддержания здоровья за счет вовлечения в занятия спортом и увеличения физической активности, при этом доступным и безопасным для всех возрастных и социальных групп населения, является плавание.
Плавание - одно из важнейших средств физического воспитания. Занятия плаванием имеют большое оздоровительное и прикладное значение, так как умение плавать является жизненно необходимым навыком каждого человека и гарантирует сохранение жизни при нахождении его в водной среде.
Умение плавать для детей представляет собой средство для всестороннего физического развития, возможность сохранения здоровья, увеличения продолжительности жизни и работоспособности, приобретения эмоционального, психологического комфорта и залога безопасности жизни.

Систематические занятия плаванием содействуют воспитанию чувства сознательной дисциплины, организованности, настойчивости и целеустремленности, смелости и уверенности в своих силах.

Плавание является средством закаливания и профилактики заболеваний опорно-двигательной, сердечно-сосудистой и дыхательной систем организма человека.

Занятия плаванием для детей с ограниченными возможностями здоровья и детей-инвалидов являются эффективным средством коррекции отклонений в развитии и здоровье, восстановлении нарушенных двигательных и интеллектуальных функций, значительном улучшении физического состояния, освоении широкого спектра двигательных навыков, развития физических качеств.
Кроме того, плавание - наиболее доступный и возможный вид физических упражнений, рекомендуемый взрослому населению трудоспособного и старше трудоспособного возраста. Занятия оздоровительным плаванием в бассейне позволяют избавиться от стресса, получить положительные эмоции, а также расслабить организм после тяжелого трудового дня с пользой для здоровья.
Для инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья плавание является доступным способом занятий физической культурой и спортом, а также при реабилитации после тяжелых болезней или травм. Занятия плаванием для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов являются эффективным средством коррекции отклонений в развитии и здоровье, восстановлении нарушенных двигательных и интеллектуальных функций, значительном улучшении физического состояния, освоении широкого спектра двигательных навыков, развития физических качеств.

Лица старше трудоспособного возраста — еще одна, недостаточно вовлеченная в систематические занятия плаванием, часть населения Курильского района.
Для привлечения населения к систематическому занятию плаванием необходимо использовать различные формы популяризации этого вида спорта.
Набирающие популярность
плавание, триатлон, акватлон, пятиборье
и другие сопутствующие плаванию виды спорта, а также специальные тренинги по аквааэробике, водной йоге, корпоративные программы по занятиям командными играми в воде становятся важными компонентами современной культуры спорта и отдыха для взрослого работающего человека.
Разработка, внедрение и системная реализация Программы должны обеспечить тесное межведомственное взаимодействие на муниципальном уровне всех участников программы (приложение 1).
Развитием плавания как вида спорта на территории муниципального образования «Курильский городской округ занимается МБУ «ФОК».

Программа предусматривает:

обучение детей плаванию в рамках внеурочной деятельности, направленной на спортивно-оздоровительное развития личности школьников;
обучение детей и взрослых на базе муниципального бюджетного учреждения «Физкультурно-оздоровительный комплекс»;

развитие разнообразных форм привлечение населения к систематическому занятию плаванием.

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 24 марта 2014 года № 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе «Готов к труду и обороне» (далее - комплекс ГТО) на территории муниципального образования «Курильский городской округ» осуществляется внедрение комплекса ГТО. Одним из испытаний комплекса ГТО для различных возрастных ступеней является выполнение нормативов по плаванию. Реализация данной программы позволит увеличить количество детей и взрослых, выполняющих нормативы по плаванию в рамках ВФСК ГТО.

Для обеспечения базовых навыков плавания целесообразно внедрить в МБУ «ФОК» модуль, предусматривающий обучение базовым навыкам плавания по 36-часовой программе.
Программа по обучению плаванию за 36 часов предполагает, что по ее окончанию обучающийся сможет уверенно проплыть 25 метров выбранным способом (кролем на груди, кролем на спине, брассом), освоит технику безопасности и умение применять знания в процессе нахождения, как в бассейне для плавания, так и в открытых водоемах.

Развитием плавания как вида спорта на территории муниципального образования «Курильский городской округ занимается МБУ «ФОК», имеющий в штате одну ставку тренера по плаванию.
По данным статистического наблюдения МБУ «ФОК», за 2021 год в систематические занятия физической культурой и спортом вовлечены 1216 человек, в том числе систематически плаванием занимаются 191 человек.
Низкая численность занимающихся плаванием объясняется недостаточным количеством квалифицированных специалистов по плаванию.
Решением указанной проблемы может стать прохождение обучающих семинаров, позволяющих за короткий промежуток времени подготовить специалистов из числа учителей физической культуры общеобразовательных учреждений, специалистов молодежной сферы, обладающих знаниями по обучению детей базовым навыкам плаванию в соответствии с требованиями законодательства, а также увеличение количества ставок тренера по плаванию в МБУ «ФОК».
Реализация данных мероприятий позволит:

увеличить численность населения, систематически занимающихся плаванием и владеющих жизненно необходимыми навыками плавания;

сократить количество несчастных случаев на воде, содействовать укреплению здоровья населения посредством плавания;

обеспечить массовость в плавании, что позволит повысить результативность в выявлении одаренных детей, способных пополнить спортивный резерв сборных команд по плаванию;
создать непрерывный гарантированный поток посетителей бассейна для плавания в рамках реализации мероприятий Программы, что повысит эффективность эксплуатации бассейна, а в дальнейшем обеспечит инвестиционную привлекательность для строительства новых бассейнов для плавания.

Перечень мероприятий программы содержит один раздел:
плавание для населения трудоспособного возраста и старше трудоспособного возраста, а также инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья.
Индикаторы (показатели) программы учитываются на основе статистической, справочной и аналитической информации федеральной службы государственной статистики по Сахалинской области, органов исполнительной власти Сахалинской области, органов местного самоуправления в количественном отношении (приложение  2).
Для осуществления контроля за исполнением мероприятий Программы выбраны следующие индикаторы:
численность населения различных возрастных и социальных групп, систематически занимающегося плаванием, в том числе обучающихся с ограниченными возможностями здоровья (1-ФК).